CLXVIII.

Possibile est corpus Christi incipere esse sine sui mutatione locali in altari. & Possibile est corpus Christi quantum esse sine modo quantitatiuo: imò de facto ita est in venerabili hoc Sacramento; in quo, corpus existens in cælo, ponitur sine mutatione locali in Eucharistia; in cælo est circumscriptiuè & modo quantitatiuo; hîc definitiuè & modo spirituali.

CLXIX.

Non modo idem corpus potest esse simul in diuersis locis prædicto modo; sed etiam vnum corpus potest esse localiter simul in diuersis locis. Cui corpori, quæcunq; sunt priora essentialiter ipso vbi, vni-formiter insunt in diuerso vbi; quæ verò posterius vel simul naturâ, variabuntur.

CLXX.

Modus essendi Sacramentaliter non dependet à modo essendi naturaliter

turaliter: nec è conuerso. Vnde ante Incarnationem Verbi potuit vere esse Eucharistia, sicut & modo: Et nunc, si per possibile vel per impossibile desineret corpus Christi in cælo esse sub modo naturali, non desineret propterea esse sub modo sacramentali in Eucharistia.

CLXXI.

Christo D. vt hîc, concomitanter inest omnis operatio, quæ sibi primò inest, vt in cælo. Deinde, nulla sensatio potest Christo inesse primò, vt in Eucharistia: licet operatio spiritalis intellectus & voluntatis possit Christo primò inesse, vt est in Sacramento.

CLXXII.

Christus D. in Eucharistia non potest vtî aliqua potentia corporea, siue illa sit merè corporea consequens naturam mixti, siue consequens totum animatum primò: non sic de potentia actiua spiritali dicimus, cum qualibet vtî possit in Eucharistia.

CLXXIII.

Corpus Christi in Sacramento non potest mutari virtute creatam mutatione propriè dicta, quàm extensiuè sumpta, vt motu locali ad vbi siue præsentiam; nisi immediatè à Deo. Vnde à Sacerdote mouetur per accidens, sumpto impropriè motu per accidens.

CLXXIII.

Intellectus noster pro statu viæ non potest naturaliter videre corpus Christi, vt in Eucharistia existens. Quod si intellectus non sit alligatus in cognoscendo sensibus, qualis est Angelicus, animæ separatae, vel hominis beati, poterit naturaliter videre existentiam corporis Christi in Sacramento.

CLXXV.

Deus de potentia absoluta posset causare in oculo glorioso vel non glorioso visionem istius corporis, licet istud corpus nusquam esset nisi in Eucharistia: Hæc visio sic causata, non posset esse corporis, vt hîc primò.

CLXXVI.

Non est indecens neq; inconueniens, fieri transmutationem corruptiuam illorum accidentium, sub quibus realiter continetur corpus Christi D. Inter hæc accidentia, quantitas est quasi subiectum aliorum, non per aliquem modum positiuum intrinsecum illi superadditum in separatione accidentium, sed absq; vlllo nouo miraculo, ex natura talis accidentis vniuntur in illo alia accidentia.

E

Existens

CLXXVII.

Existens in peccato mortali, peccat mortaliter percipiendo hoc Sacramentum: Similiter si sumatur à non ieiuno. Potest tamen esse aliquis casus, quo licitè sumere possit non ieiunus, vt si quis est in graui infirmitate constitutus, in qua imminet periculum mortis, &c.

CLXXVIII.

POENITENTIA est secunda post naufragium tabula, & Sacramentum necessarium lapsis post baptismum ad remissionem peccati mortalis. Porro est necessaria poenitentia ad remissionem peccati non simpliciter, sed ex ordinatione diuina & de lege communi,

CLXXIX.

Nomen poenitentiae multa æquiuocè significat. Primò, velle punire, quod est velle imperatiuum & efficax, coniungens causas proximas ipsius punitionis passiuæ: Deinde, nolle peccasse vel displicere: Præterea velle acceptare punitionem illam passiuam iam inflectam: Deniq; patienter ferre punitionem.

CLXXX.

Poenitentia est virtus, & secundum variam prædictam poenitentiae acceptionem in vario virtutis genere potest poni: secundum primam acceptionem est actus iustitiae punitivæ: in secunda acceptione, poenitentia non est virtus specialis, sed eius virtutis est displicere de peccato, cuius est complacere in honestate peccato opposita, Similiter acceptatio punitionis ad aliam & aliam virtutem pertinet prout ex alio & alio motiuo procedit. Quartus actus est virtutis Patientiae.

CLXXXI.

Contritio, confessio, & Satisfactio sunt necessariò requisita ad Sacramentum Poenitentiae, vel vt præuia, vel vt sequentia: suntq; quasi materia illius. Verùm tamen essentia huius Sacramenti primò principaliter consistit in absolutione sacramentali facta certis verbis à Sacerdote.

CLXXXII.

Remissa culpa, infunditur gratia per hoc Sacramentum: quæ infusio gratiae & remissio culpæ non sunt vna simpliciter mutatio; nec tamen duæ sunt mutationes reales, sed altera illarum est realis, altera (vt sic loqui liceat) quasi moralis, vel potius rationis.

CLXXXIII.

Quando remittitur semel peccatum, idem numero de potentia Dei ordinat à

ordinatâ nunquam redit: oppositâ ratione, bona reuiuiscunt in acceptatione diuina. Potest tamen dici, peccatum dimissum redire aliquomodo, tanquam circumstantiam aggrauantem hoc peccatum in quod reciduat.

CLXXXIII.

Confessionem peccatorum facere coram Sacerdote, non est præceptum legis naturæ, sed institutum præcepto diuino. Ad faciendam porrò confessionem, tenetur quicumq; baptizatus habens vsum rationis existit in peccato mortali.

CLXXXV.

Auctoritas principalis sententiam definitiuè ferendâ, de apertione regni cœlestis homini, soli Deo conuenit: Auctoritas præcellens in vniuersalitate causæ vel in firmitate sententiæ definitiuæ, ad Christum spectat: ad Sacerdotem verò pertinet autoritas particularis, eaq; delegata, tum ad causas conscientie cognoscendas, tum ad sententiam ferendâ.

CLXXXVI.

In Confessione detectum peccatum, tenetur Sacerdos illud celare, omni lege obstrictus, lege naturæ, ipsius Dei positiuâ, atq; Ecclesiæ decreto: ac non tantum Sacerdos tenetur celare, sed etiam is cui Sacerdos impiè reuelaret: Similiter ille qui audit confessionem pœnitentis alijs à confessore: teneturq; pro semper & ad semper.

CLXXXVII.

Satisfactio generaliter sumpta est redditio voluntaria æquiualentis alias indebitæ: quæ si sit totalis & non diminuta, reconciliat satisfacientem ipsi quem offendit. Satisfactio autem strictius sumpta, est operatio exterior laboriosa voluntariè assumpta ad puniendum peccatum commissum à se, & hoc ad placandum diuinam offensam.

CLXXXVIII.

Omnis qui aliena abstulit sciens & consentiens quocumq; modo, vel detinet alienum, tenetur restituere: Et non solum tenetur quis ad restituendam rem ablatam, vel vsum rei, sed etiam ad interesse, & fructum conceptum de re, si res erat fructifera; sed non fructum qui prouenit ex industria eius, qui vtitur illa re.

CLXXXIX.

Restitutio debet fieri illi, cui damnum est illatum, vel eius propinquis eo non præsentibus, si possibile est. Quod si aut nesciatur cui restitutio sit faciendâ, aut mortuus sit & ignorantur eius propinqui; vel maiores

E ij

sumptus

sumptus essent ponendi in mittendo, quàm illud valeat illi cui mittitur, tunc restitutio debet fieri pauperibus &c.

CXC.

Diffamatio si sit per impositionem falsi criminis, oportet restituere famam retractando verbum suum, & hoc ita publicè sicut sibi imposuit. Quod si crimen sit verum tamen occultum, tunc propalans illud, non tenetur retractare verbum suum, sed tenetur alio modo licito restituere sibi famam. Si verò crimen sit verum sed occultum, in publico tamen sibi impositum, & hoc negetur, sicq; imponens arguatur de calumniis, non tenetur talis retractare negationem suam.

CXCI.

Peccato quantumvis graui, dimisso in hac vitâ, pœna debita ipsi, solui potest in præsentis vel post hanc vitam in Purgatorio. At si fuerit mortale hîc non dimissum, ei debetur pœna æterna; peccato autè veniali nec per se, nec per accidens debetur pœna æterna, sed temporalis.

CXCII.

EXTREMÆ VNCTIONIS Sacramentum, est vnctio hominis infirmi pœnitentis, facta in determinatis partibus corporis cum oleo consecrato ab Episcopo, ministrata à Sacerdote, simul verba certa cum intentione debitâ proferente, ex institutione diuinâ efficaciter significans curationem finalem venialium.

CXCIII.

ORDO est institutio alicuius in gradu Ecclesiæ præeminente, cui conuenit aliquod ministerium circa Eucharistiâ exhibendum, facta à ministro idoneo, certa verba proferente; & simul cū intentione debita, ministerium gradus illius, aliquo signo visibili repræsentans; ex institutione diuina, efficaciter signans gratiam præeminentem, quâ, ordinatus dignè aliquod ministerium exequatur.

CXCIIII.

Septem sunt gradus Ordinum. Primus disponit ad consecrationem Eucharistiæ, & est Sacerdotium. Secundus disponit ad dispensationem Eucharistiæ, & est Diaconatus. Tertius disponit ad oblationem Eucharistiæ consecrandæ, & est Subdiaconatus. Alij autem quatuor gradus inferiores disponunt ad actus aliquos remotè se habentes ad Eucharistiâ, vario tamen modo, vt gradus Accoliti, Lectoris, Exorcistæ, Ostiarij.

CXCV.

Sacra-

Sacramentum Ordinis dicitur vnum vnitare generis propinquū, sicut virtutes morales dicuntur esse quatuor secundum genus, tamen in speciali quæuis illarum subdividitur. Est & alia vnititas inter Ordinum gradus, quod prius recipi debeat Ordo inferior quam superior; non tamen hic Ordo videtur esse simpliciter necessarius, ita vt si prætermitti contingat, nihil fiat.

CXCVI.

MATRIMONIUM est illa obligatio mutua, quæ à viro & muliere indiuidua vitæ societas contrahitur ad prolem honestè procreandam & educandam, atq; ad evitandam incontinentiam. Ab hac descriptione, Magistri etiam definitio parum differt, quæ ponit tria bona præstari in Matrimonio, Sacramentum, Fidem, & Prolem: quæ verè dicuntur.

CXCVII.

Contractus in matrimonio est ille actus voluntatum, quo donatur ad inuicem mutuo potestas corporum, exprimendo actum illis certis verbis vel signis. Sacramentum autem Matrimonij est signum efficax gratiæ, concomitans illum actum institutum ex ordinatione diuina, &c.

CXCVIII.

Consensus expressus verbis sufficientibus, non est aliud à contractu matrimonij. Hic autem consensus vt validè fiat, debet exprimi per verba de præsentī, non de futuro: præterea debet esse liber, non coactus; sequens rationem, non erroneus.

CXCIX.

Omnis impotentia perpetua ad actum matrimoniale si præcedat matrimonium, simpliciter impedit contrahendum & dirimit contractum: ætas etiam est impedimento si sit puerilis: similiter dici debet de bigamia, quæ est omnino illicita. Præterea Ecclesia aliquas personas illegitimavit ad hoc Sacramentum suscipiendum, vt qui vel sunt cultu dispares, vel notati criminis enormitate, vel propinquitare & consanguinitate in certo gradu coniuncti, vel applicati ad cultum Dei, vt Sacerdos, Religiosus, &c.

DE VIRTUTIBVS.

CC.

Virtus est habitus animi rectus qui bonum facit habentem & eius opus in genere moris reddit bonum. Videtur certum, habitum morale in quantum virtus, non esse aliquo modo principium actuum respe-

In bonitatis in actu; nec virtutem moralem aliquid addere super substantiam habitus, ut est de genere qualitatis, nisi conformitatem habitualem ad rationem rectam.

CC I.

Est quidem virtus habitus rectus, non tamen ab intrinseco inest habitui illa rectitudo, ut secundum illius inclinationem, non possit ad imperium voluntatis exire ad actum, virtutis actui oppositum. An vero habitus & vitij & virtutis habeat rationem principij actiui respectu actus, in controuersia est.

CC II.

Omnes virtutum moralium species possunt ad illa quatuor virtutum genera reduci, Iustitiæ nimirum, Prudentiæ, Fortitudinis, & Temperantiæ. Iustitia, reddit unicuique quod suum est. Prudentia est recta ratio agibilium. Fortitudo efficit ut arduis non terreamur, sed constanter aggressi opera perficiamus. Temperantia modum præscribit, ne moderationis legem excedamus, & ut iugo rationis cupiditatem reprimamus.

CC III.

Prudentia est in intellectu ut in subiecto; reliquæ autem prædictæ virtutes sunt in voluntate subiectiue. Nec refert quod multæ harum virtutum functiones appetitu sensitiuo exercentur, id namque indicat virtutem moralem, materialiter esse in appetitu, formaliter autem in voluntate.

CC IIII.

Hæc dicta sunt de virtutibus acquisitis. An autem virtutes morales infusæ ponendæ sint, incertum est: imò negatiua sententia de eis videtur esse longè verior. Illud certò dici potest de infusis Theologicis quòd quamuis aliqua ratione naturali non possit demonstrari eas esse supernaturales & infusas; fide tamen indubitanter creditum est, eaque supposita potest probari à posteriori.

CCV.

FIDES infusa, est habitus supernaturalis, qui inclinat hominem ad assentiendum alicui reuelato, propterea quòd credat veracitati Dei asserentis. Et quia quòd Deus asserit, supernaturaliter reuelat, ideò fides assentiens tali reuelato, non habet certitudinem ex obiecto, sed ex veracitate testis,

CCVI.

Vna est fides omnium credibilium, prout fides non respicit credibilia

bilis sub proprijs rationibus eorum, sed vt reuelata sunt à Deo, & credit omnia reuelata ab ipso vera esse, eodem habitu, quo credit reuelantem esse veracem.

CCVII.

Aliqua notitia potest simul haberi cum fide, veluti habitus quem potest homo habere ex sensu literæ Scripturæ, vel qualem habent exponentes Scripturam, explicando conclusiones, & soluendo opiniones quæ videntur contrariæ. At scientia propriè dicta, cum fide stare non potest. Simpliciter tamen non est vlla in hoc repugnantia respectu omnipotentis diuinæ.

CCVIII.

In intellectu fides infusa fuit homini saluando necessaria pro omni statu, sicut charitas in voluntate; non quòd sit contradictio separari vnum ab alio, sed quia de lege ordinaria Deus non perficit animam, nisi perficiat eam secundum totum.

CCIX.

Actus fidei habenti vsum rationis semper fuit necessarius eoq; modo obligabat, vt præceptum affirmatiuum. Vnde & nunc maiores debent habere actum explicitum de credibilibus omnibus; rudioribus de multis articulis sufficit implicitus actus.

CCX.

Vt habitus fidei eliciat actum vnà cum intellectu, non est necesse ponere aliquem habitum infusum in voluntate coagentem fidei: Voluntas enim mouet intellectum ad acquirendam fidem acquisitam; posita verò fide acquisita, credibili præsentem, potest intellectus per habitum infusum credere, dommodo voluntas non contramoueat; nec plus requiritur.

CCXI.

S P E S est habitus infusus distinctus à fide & charitate, quo æternæ vitæ præmia sperantur & desiderantur. Et quamuis sistendo in sola ratione, seclusa autoritate posset negari, talis habitus; à nobis tamen veritate fidei illuminatis admitti debet, iuxta illud Apostoli, Nunc autem manent, Fides, spes, Charitas, tria hæc &c.

CCXII.

C H A R I T A S est habitus infusus, cuius actus est diligere Deum super omnia. Obiectum huius habitus potest poni, vel Deus in se secundum rationem suam absolutam; vel Deus in quantum bonum conueniens amanti; vel in quantum includit vtrumq;, prout scilicet est bonum

num quoddam infinitum in se, cuius amans est quædam participatio.

CCXIII.

Eodem habitu diligendus est proximus quo diligitur Deus, quod non ex natura habitus provenit propter aliquam oppositionem contrariam aut contradictoriam, quasi sit impossibile stare odium proximi cū dilectione Dei; sed propter præceptum de diligendo proximo, ad quem actum oportet vti illo habitu, aut saltem non contraagere illi habitui.

CCXIII.

Quilibet tenetur se maxime diligere post Deum; deinde proximum, etiam inimicum: qui si sumatur per se in quantum inimicus (X vt sic sit virtuosus) non est diligendus; vel per accidens in quantum homo, & tunc tenemur diligere in quibusdā positiuè, in quibusdā priuatiuè.

CCXV.

Fides & Spes non manebūt in patria; quibus non est necesse simpli vt succedant alij habitus propriè dicti. Charitas autem manebit longè excellentior & perfectior secundum intensiōem, quæ non fit per corruptionem prioris gradus Charitatis ad inductionem noui gradus, sed per additionem realitatis ad realitatem.

CCXVI.

Virtutes morales nec secundum genera sua, nec secundum virtutes disponentes affectum ad seipsum, sunt necessariò connexæ: similiter habitus prudentiæ potest acquiri absq; habitu virtutis moralis, non tamen habitus moralis potest acquiri absq; prudentia.

CCXVII.

Virtutes morales non requirunt necessariò Theologicas, ad hoc vt sint perfectæ in specie sua; nec è conuerso. Inter se etiam virtutes Theologicæ non sunt connexæ tam in statu viæ quàm patriæ.

CCXVIII.

Ponere inter virtutes æqualitatem, est Stoicorum dogma vanum, idq; siue sermo sit de æqualitate virtutum moralium in perfectione essentiali; aut de Theologicis; quæ sunt præstantiores moralibus omnium iudicio; siue de accidentali, quæ consistit in intensiōe graduum: alia æqualitas frustra fingitur.

CCXIX.

De illis virtutibus, quæ, Dora, Beatitudines, & Fructus, dicuntur illud sine assertiōe cum Doctore subtili dicimus, quod non sint necessarij in

ipatio.

quod
contra-
iimi cū
quem
itū.

imum,
vt sic sit
mo, &
riue.

mplr vt
ngè ex-
corru-
sed per

virtu-
militer
non ta-

ad hoc
irtutes

anum,
e essen
nnium
n: alia

t: ntur
ecessa
rij in